
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 989985  - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOA

CONCORRÊNCIA 14/2023

Às 12:22 horas do dia 25 de January do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ISABELA RAICIK DUTRA POHL RISSI, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 137, Concorrência nº 14/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada para a execução e instalação de pergolado e portal de madeira e
cercamento com alambrado do terreno destinado ao ParCão, conforme Projeto Básico e demais anexos partes
integrantes do Edital.

Entrega de propostas: De 11/12/2023 às 08:30 até 24/01/2024 às 08:30

Abertura da sessão pública: Dia 24/01/2024 às 08:30 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/01/2024 às 08:30:01
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 13:00. Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 1
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 24/01/2024 às 09:20:14
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 25/01/2024 às 08:08:19 Bom dia senhores, daremos sequencia ao certame.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

24/01/2024 às 08:30:01 Abertura da sessão pública

24/01/2024 às 09:20:13 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 425/01/2024 12:22



UASG 989985 CONCORRÊNCIA 14/2023

Execução e instalação de pergolado e portal de madeira e cercamento com alambrado do terreno destinado ao ParCão, conforme Projeto
Básico e demais anexos partes integrantes do Edital.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 62.803,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.165.***-*2 - ISABELA RAICIK DUTRA POHL RISSI para MATERIAL DE CONSTRUCAO JPC
LTDA, CNPJ 06.933.224/0001-32, melhor lance: R$ 47.900,0000, valor negociado: R$ 47.200,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

13.173.784/0001-00 - ALEXSANDRO CEZAR DO NASCIMENTO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 49.450,0000  -

Valor proposta: R$ 62.800,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

22.752.246/0001-52 - FTC ENGENHARIA PROJETOS E
SOLUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 62.803,0000  -

Valor proposta: R$ 62.803,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

06.933.224/0001-32 - MATERIAL DE CONSTRUCAO JPC LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 47.900,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 62.490,4500 Valor negociado: R$ 47.200,0000 Quantidade ofertada: 1

23.327.029/0001-88 - SERRALHERIA NOVA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 62.800,0000  -

Valor proposta: R$ 62.800,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

24/01/2024 08:45:59 13.173.784/0001-00 R$ 58.980,0000

24/01/2024 08:46:25 06.933.224/0001-32 R$ 55.200,0000

24/01/2024 08:46:45 13.173.784/0001-00 R$ 54.100,0000

24/01/2024 08:46:53 06.933.224/0001-32 R$ 53.900,0000

24/01/2024 08:48:11 13.173.784/0001-00 R$ 53.800,0000

24/01/2024 08:48:24 06.933.224/0001-32 R$ 52.500,0000

24/01/2024 08:48:55 13.173.784/0001-00 R$ 53.490,0000

24/01/2024 08:49:16 13.173.784/0001-00 R$ 52.000,0000

24/01/2024 08:49:33 06.933.224/0001-32 R$ 51.000,0000

24/01/2024 08:49:49 13.173.784/0001-00 R$ 50.900,0000

24/01/2024 08:49:59 06.933.224/0001-32 R$ 50.500,0000

24/01/2024 08:50:57 13.173.784/0001-00 R$ 50.400,0000

Item 1 - Obras Civis - Pequenas Obras / Pintura em Geral

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 100,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 425/01/2024 12:22



UASG 989985 CONCORRÊNCIA 14/2023

Data/hora Participante Lance

24/01/2024 08:51:02 06.933.224/0001-32 R$ 50.200,0000

24/01/2024 08:51:48 13.173.784/0001-00 R$ 50.100,0000

24/01/2024 08:51:53 06.933.224/0001-32 R$ 49.950,0000

24/01/2024 08:52:31 13.173.784/0001-00 R$ 49.850,0000

24/01/2024 08:52:36 06.933.224/0001-32 R$ 49.750,0000

24/01/2024 08:53:34 13.173.784/0001-00 R$ 49.650,0000

24/01/2024 08:53:45 06.933.224/0001-32 R$ 49.550,0000

24/01/2024 08:54:40 13.173.784/0001-00 R$ 49.450,0000

24/01/2024 08:54:48 06.933.224/0001-32 R$ 49.350,0000

24/01/2024 08:56:01 06.933.224/0001-32 R$ 47.900,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 24/01/2024 08:30:01 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 1 minuto. Mantenham-se conectados.

Sistema 24/01/2024 08:31:01 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 24/01/2024 08:54:50
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 49.350,0000 e
R$ 62.803,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às 08:59:50 do dia 24/01/2024.

Sistema 24/01/2024 08:59:51
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 47.900,0000.

Sistema 24/01/2024 08:59:51 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
06.933.224/0001-32

24/01/2024 09:30:40
Sr. Fornecedor MATERIAL DE CONSTRUCAO JPC LTDA, CNPJ 06.933.224/0001-32, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Conforme item 5.20 do Edital, solicito
redução do valor ofertado..

pelo participante
06.933.224/0001-32

24/01/2024 09:35:25

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor MATERIAL DE CONSTRUCAO
JPC LTDA, CNPJ 06.933.224/0001-32. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor
MATERIAL DE CONSTRUCAO JPC LTDA, CNPJ 06.933.224/0001-32, tendo informado R$
47.200,0000.

Sistema para o
participante
06.933.224/0001-32

24/01/2024 09:44:10

Sr. Fornecedor MATERIAL DE CONSTRUCAO JPC LTDA, CNPJ 06.933.224/0001-32, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:00:00 do dia
25/01/2024. Justificativa: De acordo com o item 6 do Edital, solicito o envio da proposta
atualizada, juntamente com os documentos técnicos constantes no subitem 6.4.4, do Edital, até às
13h do dia 25/01/2024. .

pelo participante
06.933.224/0001-32

24/01/2024 10:32:40
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:32:40 de 24/01/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor MATERIAL DE CONSTRUCAO JPC LTDA, CNPJ 06.933.224/0001-32.

Sistema para o
participante
06.933.224/0001-32

24/01/2024 11:31:02 Informo que os documentos serão analisados pelo técnico.

Sistema para o
participante
06.933.224/0001-32

24/01/2024 13:01:17

Sr. Fornecedor MATERIAL DE CONSTRUCAO JPC LTDA, CNPJ 06.933.224/0001-32, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:00:00 do dia
25/01/2024. Justificativa: Solicito o envio dos documentos relativos à habilitação, de acordo com o
item 8 do Edital..

pelo participante
06.933.224/0001-32

25/01/2024 08:04:52
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 08:04:52 de 25/01/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor MATERIAL DE CONSTRUCAO JPC LTDA, CNPJ 06.933.224/0001-32.

Sistema para o
participante
06.933.224/0001-32

25/01/2024 08:54:08
Sr. Fornecedor MATERIAL DE CONSTRUCAO JPC LTDA, CNPJ 06.933.224/0001-32, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:00:00 do dia
25/01/2024. Justificativa: Necess´ário o envio do Anexo I (Proposta de Preços), conforme item 6.1

3 de 425/01/2024 12:22



UASG 989985 CONCORRÊNCIA 14/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

24/01/2024 09:44:10
Fornecedor MATERIAL DE CONSTRUCAO JPC LTDA, CNPJ 06.933.224/0001-32 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 25/01/2024 13:00:00. Motivo: De acordo com o item 6 do Edital, solicito o envio da proposta
atualizada, juntamente com os documentos técnicos constantes no subitem 6.4.4, do Edital, até às 13h do dia 25/01/2024. .

24/01/2024 10:32:40 Fornecedor MATERIAL DE CONSTRUCAO JPC LTDA, CNPJ 06.933.224/0001-32 finalizou o envio de anexo.

24/01/2024 13:01:17
Fornecedor MATERIAL DE CONSTRUCAO JPC LTDA, CNPJ 06.933.224/0001-32 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 25/01/2024 13:00:00. Motivo: Solicito o envio dos documentos relativos à habilitação, de acordo
com o item 8 do Edital..

25/01/2024 08:04:52 Fornecedor MATERIAL DE CONSTRUCAO JPC LTDA, CNPJ 06.933.224/0001-32 finalizou o envio de anexo.

25/01/2024 08:54:08
Fornecedor MATERIAL DE CONSTRUCAO JPC LTDA, CNPJ 06.933.224/0001-32 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 25/01/2024 12:00:00. Motivo: Necess´ário o envio do Anexo I (Proposta de Preços), conforme item
6.1 do Edital..

25/01/2024 10:24:20 Fornecedor MATERIAL DE CONSTRUCAO JPC LTDA, CNPJ 06.933.224/0001-32 finalizou o envio de anexo.

25/01/2024 12:22:26
Fornecedor MATERIAL DE CONSTRUCAO JPC LTDA, CNPJ 06.933.224/0001-32 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 47.900,0000, valor negociado: R$ 47.200,0000.

25/01/2024 12:22:26 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
06.933.224/0001-32

25/01/2024 08:54:08 do Edital..

pelo participante
06.933.224/0001-32

25/01/2024 10:24:20
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:24:20 de 25/01/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor MATERIAL DE CONSTRUCAO JPC LTDA, CNPJ 06.933.224/0001-32.

Sistema 25/01/2024 11:34:24
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 25/01/2024 11:44:24.

Sistema 25/01/2024 11:59:10
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 25/01/2024 12:09:10.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 25/01/2024 11:44:24

Intenção de recurso na habilitação: 25/01/2024 12:09:10

4 de 425/01/2024 12:22


